
QUARTA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 20128 CADERNO 3

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440359

PORTARIA Nº 604 DE 24 DE SETEMBRO DE 2012.
              O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2011, e usando de suas atribuições legais,       
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MONICA MARIA CAETANO BRAGA,  
Identidade Funcional nº 57217353/2 ocupante do cargo de 
Coordenador, para responder pelo Núcleo Jurídico, no período 
de 17 a 31.10.2012, durante o impedimento do titular 
ADEMIR ANTÔNIO SILVEIRA JUNIOR, Identidade Funcional nº 
54190977/1, que se encontra em gozo de férias.
   REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
   Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 
24 de setembro de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440648

PORTARIA: 605
Objetivo: Participar do Curso Ofi cial de Introdução ao MPS. BR 
(CI-MPS.BR).
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
59005581/ROSENILDA FERREIRA DE FREITAS (Gerente) / 3.5 
diárias (Completa) / de 30/09/2012 a 03/10/2012<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE APLICAÇÃO DE 
SUPRIMENTO DE FUNDOS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440919
PORTARIA Nº 607 DE 25 DE SETEMBRO DE 2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
PRORROGAR o prazo de aplicação por mais 30(trinta) dias 
a contar da data de publicação e de 15(quinze) dias para 
prestação de contas do Suprimento de Fundos concedido à 
servidora TÁRCIA KAORI RODRIGUES NAGAISHI, Identidade 
Funcional nº 54190065/2, CPF nº 793.399.802.04, ocupante do 
cargo de Técnica em Gestão de Informática, lotada na DIPLAN, 
no valor de R$ 1.300,00 (Hum mil e trezentos reais) a fi m de 
suprir despesas de pronto pagamento desta SECTI, através 
da PORTARIA Nº 548, de 30.08.2012, publicada no DOE nº 
32.232, de 31.08.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 25 
de setembro de 2012.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário de Estado, em exercício

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440706

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 41/2012
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de aparelhos e utensílios domésticos.
Entrega do Edital: Poderá ser obtido no site da SEMA/PA, www.
sema.pa.gov.br ou no site www.compraspara.pa.gov.br ou 
www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: THIAGO DE JESUS MACEDO 
COELHO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 08/10/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do 
Recurso
18542135964500000       449052                 0116000000          Estadual
18542135964540000       449052                 0116000000          Estadual
18542135964560000       449052                 0116000000          Estadual
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440787

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 42/2012
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE ALIMENTOS NÃO PERECÍVEIS E MATERIAIS 
DESCARTÁVEIS.
Entrega do Edital: www.sema.pa.gov.br, www.compraspara.

pa.gov.br ou www.comprasnet.gov.br 
Observação: Havendo divergências entre o Comprasnet, Edital 
e Termo de Referência, serão válidas a deste último.
Responsável pelo certame: ELIANE DE FÁTIMA LEÃO PANTOJA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br 
Data da Abertura: 10/10/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do 
Recurso
18122129745340000       339030                 0116000000          Estadual
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

PORTARIA Nº. 2364/2012-GAB/SEMA DE 24 DE 
SETEMBRO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440794
ASSUNTO: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando a exclusão 
de GTI do servidor JORGE AUGUSTO SILVA MENDES, Portaria 
n° 2342/2012-GAB/SEMA de 21/09/2012; e considerando os 
termos do Memo 72767/2012/GETRAN/COAD/DGAD;
RESOLVE:
Conceder, por permuta, a Gratifi cação por Tempo Integral, 
no percentual de 70% (setenta por cento), ao servidor abaixo 
relacionado:

MATRICULA NOME CARGO/FUNÇÃO VINCULO A CONTAR DE 

55587272/ 2 ALEXANDER LOBO 
ROCHA

ENGENHEIRO 
CIVIL

EFETIVO 01/10/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 24 de setembro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
           Diretor de Gestão Administrativo e Financeiro

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440847

PORTARIA: 2366/2012
Objetivo: 01-AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISTORIA NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE; 02- AO 
MOTORISTA: CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TRAIRÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572153981/AUREA SIQUEIRA DE CASTRO AZEVEDO (TEC. EM 
GESTÃO AMBIENTAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 26/09/2012 
a 28/09/2012
572152531/VALDECY DOS ANJOS DA SILVA (TEC. EM GESTÃO 
AMBIENTAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 26/09/2012 a 
28/09/2012
58992181/WALTER NEY DE SOUSA SANTOS (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 26/09/2012 a 28/09/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440868

PORTARIA: 2365/2012
Objetivo: 01- AO TÉCNICO: PARTICIPAR DA REUNIÃO DE 
AVALIAÇÃO DO PROGRAMA PREVFOGO NA ÁREA DA APATX; 
02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil
SÃO FELIX DO XINGU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572146651/LUIS AUGUSTO MAIA CESAR (GEOGRAFO) / 6.5 
diárias (Completa) / de 29/09/2012 a 05/10/2012
80013281/PAULO ROGERIO CARNEIRO DE BRITO (MOTORISTA) 
/ 6.5 diárias (Completa) / de 29/09/2012 a 05/10/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440752

PORTARIA: 408/2012
Objetivo: Participar do “Curso de Produção de mudas Florestais 
e Frutíferas” a ser realizado na Embrapa Amazônia Oriental/
Belém e do Treinamento de tecnologia em tubete como parte 
integrante do curso no município de Castanhal
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2012/461671 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.

Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5892286/ELIENE NOGUEIRA DA SILVA (Técnico em Gestão 
Florestal) / 6.5 diárias (Completa) / de 30/09/2012 a 
06/10/2012
5888161/POLLYANNA COELHO DE SOUSA (Assessor) / 6.5 
diárias (Completa) / de 30/09/2012 a 06/10/2012<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440780

PORTARIA: 409/2012
Objetivo: participar do “Curso de Produção de mudas Florestais 
e Frutíferas” a ser realizado na Embrapa Amazônia Oriental/
Belém e do treinamento de tecnologia em tubete como parte 
integrante do curso no município de Castanhal.
Fundamento Legal: processo nº. 2012/461737 e o Art.145 da 
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57204725/CLEBERSON DA SILVA SALOMÃO (Gerente Técnico) / 
6.5 diárias (Completa) / de 30/09/2012 a 06/10/2012<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440790

PORTARIA: 410/2012
Objetivo: Participar do “Curso de Produção de mudas Florestais 
e Frutíferas” a ser realizado na Embrapa Amazônia Oriental/
Belém e do Treinamento de tecnologia em tubete como parte 
integrante do curso no município de Castanhal. 
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2012/461793 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54186774/DJAVAN ULISSEIS DE LIMA FARIAS (Extensionista 
Rural II) / 6.5 diárias (Completa) / de 30/09/2012 a 
06/10/2012
8042973/GRACINETE MOREIRA DE OLIVEIRA BRITO (Técnica 
em Gestão Florestal) / 6.5 diárias (Completa) / de 30/09/2012 
a 06/10/2012
37230886/SÂMEA JUSSARA DUARTE FERREIRA (Técnica em 
Gestão Florestal) / 6.5 diárias (Completa) / de 30/09/2012 a 
06/10/2012<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440811

PORTARIA: 411/2012
Objetivo: Trabalhar em conjunto com a SEMA para quantifi car 
e qualifi car a madeira apreendida na fazenda Jatobá para 
execução de leilão desta madeira.
Fundamento Legal: Conforme o Processo nº 2012/462293 e o 
Art. 145 da Lei Estadual nº 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57233266/JEFFERSON MOREIRA DO ESPIRITO SANTO 
(Coordenadores de Grupo Técnico) / 14.5 diárias (Completa) / 
de 29/09/2012 a 13/10/2012
55588924/PEDRO BERNARDO DA SILVA NETO (Coordenador 
de Núcleo de assessoramento Estratégico) / 14.5 diárias 
(Completa) / de 29/09/2012 a 13/10/2012<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 440812

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 24/09/2012
Valor: 0.00
Vigência: 24/09/2012 a 24/09/2013
Justifi cativa: Para dar continuidade nas solicitações existentes 
no convenio original.
Objeto: Para promover correções formais nos conceitos 
constantes no termo original, bem como especifi car as ações 
integradas com vistas a operacionalização de atividades entre 
as duas instituições, por meio do plano de trabalho apostilado 
no Diario Ofi cial do Estado do Pará de 03 de setembro de 2012, 
e , por fi m ratifi car a indicação de fi scal do convenio efetivada 
por meio de publicação no diario ofi cial de 12 setembro de 
2012. 
Convenio: 2011-002
Exercício: 2012
Partes:
Benefi ciário ente Público: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL DO ESTADO DO PARA
Concedente: EMPRESA DE ASSIST. TÉC. E EXTENSÃO RURAL 
DO PARÁ-EMATER-PARÁ
Nome do Ordenador: Thiago Valente Novaes


